³ Kemal Yıldız, *İslâm Yargılama Hukukunda Şahitlik* (İstanbul: Semerkand Yayınları, 2005), 63-95.

⁴ bk. Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes'ûd b. Ahmed Kâsânî, *Bedâi'u's-sanâi' fi tertîbi's-şerâi'*, thk. Ali Muhammed Muavvaz (Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1418/1997), 9/124-125; Ebü'l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. İdrîs Karâfî, *ez-Zahîre* (Beyrut: Dârü'l-Garbi'l-İslâmî, 1994), 10/201; İmâmü'l-Haremeyn Ebü'l-Meâlî Rüknuddîn Abdülmelik b. Abdullah Cüveynî, *Nihâyetü'l-matlab fi dirâyeti'l-mezheb* (Beyrut: Dârü'l-Minhac, 1428/2007), 18/490; Ebü Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme Cemmâilî Makdisî, *el-Muğni* (Riyad: Dâru 'Âlemi'l-Kütüb, 1417/1997), 14/44-48.

⁵ Tuncay Başoğlu, "Tezkiye", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 2010), 41/77.

güvenilirliğini sıkı bir biçimde denetlemeyi hedefleyen ve ceza davalarında tanıklık yapmayı muâmelât⁶ alanına giren konularda şahitlik yapmaktan daha zor hâle getirir niteliktedir.

Peygamber; “Bir ayıbı görünce örtten kişi, sanki diri diri gömülmüş bir yavruyu kabirden çıkararak ona hayat vermiş gibi olur.”²² diyerek kötülüğü örtmenin, bir canlıyı ölümden kurtarmakla eş değer olduğunu belirtmiştir.

Hz. Peygamber’in had suçlarının üzerini örtme ve şahitlik yapılmamasını tavsiye etme yönündeki yaklaşımı ondan sonra da devam ettirilmiştir. Nitekim Hz. Ebû Bekir (öl. 13/634) “Eğer hırsızlık yapan, zina eden, içki içen biri için kıyafetimden başka bir şey bulamazsam, onu onunla örtmek isterdim.” demiş,²³ “Bir had suçu işlendiğini görürsem, yanımda benden başkası olmadıkça had cezası vermem ve bir başkasını da -şahit olsun diye- çağırmam.” diyerek şahitlik yapmama tercihinin belirtmiştir.²⁴ Hz. Ömer (öl. 73/693) ise zina eden bir kadına sopa haddi uygulattıktan sonra “Açıktan işlediğiniz suçlar hariç Allah dört şahidi sizin için örtü kılmiştir. Kimse Allah’ın örtüsünü açmasın. Dikkat edin Allah o kimseyi yalancı ya da doğru sözlü olarak çıkarabilir.”²⁵ diyerek insanları zina hakkında şahitlik yapmamaya teşvik etmiştir. Ayrıca o, Muğîre b. Şu’be (öl. 50/670) aleyhinde zina şahitliğinde bulunanlardan Ziyad b. Ebîh’e (öl. 53/673), “Gerçekten ben, Allah’ın, kendi eliyle Peygamber’in ashabından birini rezil etmeyeceğini umduğum bir adam görüyorum.” diyerek şahitliğinden vazgeçmesini telkinde bulunmuş, Ziyâd b. Ebîh’in şahitliğinden vazgeçip zina fiilini açıklamaması üzerine Muğîre’den recm cezasını düşürmüş ve diğer şahitlere kazif haddi uygulatmıştır.²⁶

Hz. Peygamber ve râşid halifelerin yanı sıra sahâbîler ve tâbiûndan aktarılan rivayetler de aynı yaklaşımı ortaya koymaktadır. Örneğin sahâbîlerden Zübeyr b. Avvâm (öl. 36/656) dava

¹⁹ Zeylaî, *Nasbü’r-râye*, 3/309 (No. 5405).

²⁰ Ebû Dâvûd, “Hudûd”, 5.

²¹ Alî b. Hüsâmiddîn Müttakî el-Hindî, *Kenzü’l-‘ummâl fî süneni’l-akvâl ve’l-efâl* (Beirut: Müessesetü’r-Risâle, 1405/1985), 5/306 (No. 12960).

²² Ebû Abdîrrahmân Ahmed b. Şuayb b. Ali Nesâî, *es-Sünenü’l-kübrâ* (Beirut: Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001), “Recm”, 31.

²³ Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmâm b. Nâfi’ es-San’ânî el-Himyerî, *Musanef*, thk. Habiburrahman A’zami (Beirut: el-Meclisü’l-‘ilmi, 1983), 10/227 (No. 18931); Ebû Bekr Abdullâh b. Muhammed b. Ebî Şeybe İbrâhîm el-Absî el-Kûfî, *el-Musanef* (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1425/2004), 9/283 (No. 28542).

²⁴ Müttakî el-Hindî, *Kenzü’l-‘ummâl*, 5/568 (No. 13991).

²⁵ Abdürrezzâk, *Musanef*, 7/374-375 (No. 13530); Müttakî el-Hindî, *Kenzü’l-‘ummâl*, 5/414 (No. 13466).

²⁶ Zeylaî, *Nasbü’r-râye*, 3/345 (No. 5580); Serahsî, *el-Mebsût*, 9/37-38; Karâfî, *Zahîre*, 12/55-56; Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed İbn Kudâme, *el-Muğni* (Riyad: Dâru ‘Âlemi’l-Kütüb, 1417/1997), 12/367-368. Ayrıntı için bk. Çetintaş, “İslam Ceza Hukukunda Hâkimin Şahide Şahitliği ile İlgili Telkinde Bulunması”, 242.

hükme bağlandıktan sonra affın mümkün olmayacağını belirterek insanlardan bir hırsız affetmelerini ve hâkim önünde şahitlik yapmamalarını istemiştir.²⁷ Ukbe b. Âmir (öl. 58/678) kendisine içki içen komşularını şikâyet eden bir kişiye Hz. Peygamber'in ayıpları örtme konusundaki sözünü hatırlatarak, ondan olayı kadiya taşımak yerine komşularını uyarmasını ve onlara nasihat etmesini istemiştir.²⁸ Saîd b. Cübeyr (öl. 94/713) bir hırsızın suçunun üzerini örtmüş ve onu kadiya götürmemiştir.²⁹

Fıkıhta, had suçlarında tanıkların özellikle çağırılmadığında mahkemede suç hakkında şahitlik yapmamalarının daha uygun olduğu ifade edilmiştir.³⁰ Ancak kul hakkı içeren hadlerde mahkemede şahitlik yapılmamasının mağdurun haklarının telafi edilmesiyle birlikte söz konusu olabileceği de unutulmamalıdır.

Hz. Ali, zina eden Şürâha isimli evli bir kadını recmettirirken oradaki insanlara cezanın infaz usulünü anlatmış; itiraf ile sabit olan zinada devlet başkanının, şahitlikle sabit olan zinada şahitlerin başlaması ile herkesin infaza dahil olacağını söylemiştir.⁵⁶ Bu doğrultuda Ebû Hanîfe (öl. 150/767) ve İmam Muhammed (öl. 189/805) ile Hanbelîler, recm cezasının infazına şahitlerin başlayacağını söylemiştir. Şahitlerin bundan imtina etmesi, ölmesi veya bir kısmı ya da hepsinin kaybolması gibi durumlarda Ebû Hanîfe, İmam Muhammed ve bir rivayete göre Ebu

⁵¹ Serahsî, *el-Mebsût*, 9/37-38; İbnü'l-Hümâm, *Şerhu fethu'l-kadîr*, 5/198; Karâfî, *ez-Zahîre*, 12/44-55.

⁵² Zeylaî, *Nasbü'r-râye*, 3/345 (No. 5580).

⁵³ Kâsânî, *Bedâi'u's-sanâi'*, 9/215-216.

⁵⁴ Cüveynî, *Nihâyetü'l-matlab*, 17/110; İbn Kudâme, *el-Muğni*, 12/501.

⁵⁵ Karâfî, *ez-Zahîre*, 12/202-203.

⁵⁶ Müttakî el-Hindî, *Kenzü'l-'ummâl*, 5/421-422 (No. 13491).

Yusuf'a (öl. 182/798) göre had cezası düşer.⁵⁷ Onların bu noktada dayandıkları delil istihсандır. Hz. Ali'den gelen rivayeti nakleden Kâsânî, şahitlerin infaza başlama gerekliliğinin hadleri düşürme yaklaşımından kaynaklandığını söylemiştir. Şahitlerin böylesi zor bir görevi yerine getirmek zorunda olması, onları tanıklıktan vazgeçirebilir ve böylelikle had cezası düşer.⁵⁸ İbn Kudâme (öl. 620/1223), şahitlerin infaza başlamasının onların üzerindeki yalan söyleme konusundaki töhmeti ortadan kaldıracığını ifade etmiştir.⁵⁹ Görüldüğü üzere recm cezasının infazını şahitlerin başlatacağı görüşünde olan müctehidler, onlara yaptıkları tanıklığın önemini hissettirmek ve onların daha derin düşünmesini sağlamak istemiştir.

Mâlikîlerden Karâfi (öl. 684/1285), şahitlerin infaza başlamasının daha güzel olduğunu söylerken,⁶⁰ sonraki dönem fakihlerden Desûkî'ye (öl. 1230/1815) göre bu uygulamanın Sünnet'te bir karşılığı yoktur.⁶¹ Şafiîler ise şahitlerin cezayı infaz etmek üzere infaz mahallinde bulunmasını zorunlu değil, müstehap olarak görürler. Onlara göre şahitlerin mevcudiyeti töhmeti ortadan kaldırmaya yeterlidir.⁶² Şahitlerin infaza başlamasını zorunlu görmeyenler Mâiz adlı sahâbînin recm edilmesini delil olarak gösterirken, karşı görüşte olanlar Hz.

*Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 14/547-551. Ankara: TDV Yayınları, 1996.
- Başoğlu, Tuncay. "Tezkiye". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 41/77-79. Ankara: TDV Yayınları, 2012.
- Behnesî, Ahmed Fethi. *Nazariyyetü'l-İsbât fi'l-fikhi'l-cinâiyyi'l-İslâmî*. Beyrut: Dâru'ş-şurûk, 5. Basım, 1409/1989.
- Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn. *es-Sünenü'l-kübrâ*. 10 cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1424/2003.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl. *Sahîhü'l-Buhârî*. Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1. Basım, 1423/2002.
- Cüveynî, İmâmü'l-Haremeyn Ebü'l-Meâlî Rüknuddîn Abdülmelik b. Abdullah. *Nihâyetü'l-matlab fi dirâyeti'l-mezheb*. 20 cilt. Beyrut: Dâru'l-Minhac, 1428/2007.
- Çetintaş, Recep. "İslam Ceza Hukukunda Hâkimin Şahide Şahitliği ile İlgili Telkinde Bulunması", *Bülent Ecevit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 8/1 (2021). 229-248.
- Çetintaş, Recep. *İslâm Muhâkeme Hukukunda Şahitlikten Dönmenin Yargusal Sonuçları (Aile, Borçlar ve Ceza Hukuku)*. İstanbul: Asalet Yayınları, 2022.
- Desûkî, Şemsüddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed. *Hâşiyetü'd-Desûkî ale'ş-şerhi'l-kebîr*. 4 cilt. Kahire: Dâru İhyâi'l-Kütübi'l-'Arabiyye, t.y.
- Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-Eş'as b. İshâk. *Sünen-i Ebî Dâvûd*. 7 cilt. Beyrut: Dâru'r-Risâleti'l-Âlemiyye, 1430/2009.
- Erbay, Celal. *İslâm Ceza Muhâkemesi Hukukunda İspat Vasıtaları*. İstanbul: İFAV Yayınları, 1999.
- İbn Ebû Şeybe, Ebû Bekr Abdullâh b. Muhammed. *el-Musanef*. 16 cilt. Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 1425/2004.
- İbn Ebü'd-Dem, Ebû İshâk Şihâbüddîn İbrâhîm b. Abdillâh. *Edebü'l-kazâ*. 2 cilt. Bağdad: Matbaatü'l-İrşad, 1404/1984.
- İbn Ferhûn, Ebü'l-Vefâ Burhânüddîn İbrâhîm b. Ali. *Tebseratü'l-hükkâm fi usûli'l-akziye ve menâhici'l-ahkâm*. 2 cilt. Riyad: Dâru 'Âlemi'l-Kütüb, 1423/2003.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî. *Sünenü İbn Mâce*. Kahire: Dâru İhyâi'l-Kütübi'l-'Arabiyye, t.y.
- İbn Kayyim el-Cevziyye, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr. *et-Turuku'l-hükmiyye fi's-siyâseti'ş-şer'iyye*. Mekke: Dâru 'Âlemi'l-Fevâid, t.y.

- İbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed. *el-Muğni*. 15 cilt. Riyad: Dâru 'Âlemi'l-Kütüb, 1417/1997.
- İbn Manzûr, Muhammed b. Mükerrrem. *Lisânü'l-'Arab*. Kahire: Dârü'l-Meârif, t.y.
- İbnü'l-Hümâm, Kemâluddîn Muhammed b. Abdülvâhid. *Şerhu fethu'l-kadîr*. 10 cilt. Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-'İlmiyye, 1424/2003.
- Karâfi, Ebü'l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. İdrîs. *ez-Zahîre*. 14 cilt. Beyrut: Dârü'l-Garbi'l-İslâmî, 1994.
- Kâsânî, Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes'ûd b. Ahmed. *Bedâi'u's-sanâi' fî tertîbi's-şerâi'*. thk. Ali Muhammed Muavviz. 10 cilt. Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-'İlmiyye, 1418/1997.
- Muhammed İlîş, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Mısırî. *Minehu'l-Celîl alâ Muhtasari's-Şeyh Halîl*. 9 cilt. Beyrut: Dârü'l-Fikr, 1409/1989.
- Müslim, Ebü'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc. *Sahîh-u Müslim*. Riyad: Daru Taybe, 1407/2006.
- Müttakî el-Hindî, Alî b. Hüsâmiddîn. *Kenzü'l-'ummâl fî süneni'l-akvâl ve'l-ef'âl*. 16 cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1405/1985.
- Nesâî, Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Ali. *es-Sünenü'l-kübrâ*. 12 cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 2001/1421.
- Nevevî, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî. *Ravzatü't-tâlibîn*. Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1423/2002.
- Râzî, Ebû Abdullah Zeynüddîn Muhammed b. Ebû Bekir. *Muhtârü's-Sihâh*. Beyrut: Mektebetu Lübnan, 1986.
- Sahnûn, Ebû Saîd Abdüsselâm b. Saîd. *el-Müdevvenetü'l-kübrâ*. 16 cilt. Suudi Arabistan: Vizâratü's-Şüûni'l-İslâmiyye ve'l-Evkâf, t.y.
- Serahsî, Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl Şemsü'l-'Eimme.